南福祉第１６９号

令和７年（２０２５年）５月３０日

 関係各位

                  熊本県県南広域本部保健福祉環境部長

                      （公印省略）

令和７年度（２０２５年度）熊本県県南広域本部管内地域包括ケア推進

市町村支援事業に係る研修会（第１回）の開催について（通知）

日頃から、八代・芦北・球磨圏域の地域包括ケアの推進に御支援・御協力を賜り感

謝申し上げます。

 今回、非常災害発生時に自助・互助・共助・公助の取組みを連携させ、災害対応力

を高め、自分自身が関わる対象者への支援に繋げることを目的に、下記及び別添チラ

シのとおり研修会を開催することとしました。

 つきましては、参加を希望する場合は別添チラシに記載する電子申請フォーム

（LoGo フォーム）により、令和７年（２０２５年）７月４日（金）までにお申し込み

くださいますようお願いします。

記

１ 内容

テーマ「令和２年７月豪雨の振り返りから今度の水害対策を考える

～熊本地方気象台と連携した水害のワークショップ～」

（１）講義「気象情報の見方と災害への備え」

   講師 熊本地方気象台 リスクコミュニケーション推進官 松下 光広 氏

（２）講義・ワークショップ・ワールドカフェ

「災害対応シミュレーション訓練 行動確認と連携構築」

講師 特定非営利活動法人 高齢者住まいる研究会 理事長 寺西 貞昭 氏

 （３）質疑応答・総括

２ 日時

令和７年（２０２５年）７月１８日（金）午後１時３０分から午後４時００分まで

                   （会場受付開始 午後１時～）

３ 会場

熊本県球磨地域振興局２階大会議室（人吉市西間下町８６－１）

４ 対象（八代・芦北・球磨圏域）【定員８０名】

市町村、地域包括支援センター、地域リハビリテーション広域支援センター、地域

密着リハビリテーションセンター、社会福祉協議会、地域ささえ合いセンター、在宅

医療介護連携支援センター、医師会事務局、介護支援専門員協会、高齢者福祉事業所、

介護保険事業所、医療機関 等

≪問い合わせ先≫

熊本県県南広域本部保健福祉環境部福祉課 成富

ＴＥＬ：０９６５－３３－８７５６

令和２年７月豪雨の振り返りから今後の水害対策を考える
～熊本地方気象台と連携した水害のワークショップ～

【 研修のポイント 】
◆災害が発生した時、対象者（利用者）にどのような支援が出来るでしょうか？
支援者として出来ること、組織として取り組むこと、関係機関と連携して取り組む
ことについて考えていきます。

◆気象の観点からの施設の防災対策とは？
令和２年７月豪雨について気象情報を交えた振り返りを行います。
気象の観点からの防災対策や気象情報の読み解き方を知り、今後、同様の事態が
予測される際に、施設としてどのように対応をしていくか考えていきます。

令和７年度（２０２５年度）地域包括ケア推進市町村支援事業

１ 内容

◆講義「気象情報の見方と災害への備え」
講師 熊本地方気象台 リスクコミュニケーション推進官 松下 光広 氏

◆講義・ワークショップ・ワールドカフェ

「災害対応シミュレーション訓練 行動確認と連携構築」
講師 特定非営利活動法人 高齢者住まいる研究会 理事長 寺西 貞昭 氏

２ 日時

令和７年（２０２５年）７月１８日（金）午後１時３０分～午後４時（受付：午後１時～）

３ 会場

熊本県球磨地域振興局２階大会議室（人吉市西間下町８６－１）
※駐車場には限りがありますので、乗り合わせ又は公共交通機関の利用について御協力をお願いします。

４ 申込先（電子申請フォーム（LoGoフォーム））
＜インターネット経由＞

https://logoform.jp/form/x4b6/1024569

＜LGWAN経由＞

https://tb.logoform.st-japan.asp.lgwan.jp/form/x4b6/1024569

※定員を超えるお申込みがある場合は、申込期限を待たずに締め切りを行うことがあります。予め御了承ください。
※研修会に関する連絡事項がある場合は、申込みの際に記載いただくメールアドレスに送付します。

≪問合せ先≫

熊本県県南広域本部保健福祉環境部 福祉課 成富 （TEL 0965－33－8756）
＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝
＜共催＞
球磨地域リハビリテーション広域支援センター（介護老人保健施設リバーサイド御薬園）
熊本県県南広域本部・熊本県球磨地域振興局

＜協力＞
八代地域リハビリテーション広域支援センター（熊本労災病院）
芦北地域リハビリテーション広域支援センター（国保水俣市立総合医療センター）・熊本県芦北地域振興局

申込期限

７月４日（金）
定員

８０名